UỶ BAN NHÂN DÂN
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  57/QĐ-UBND
	Quảng Bình, ngày 10 tháng 01 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu khu vực cửa ngõ phía Bắc

thành phố Đồng Hới, tỷ lệ 1/2000.

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Đồng Hới và vùng phụ cận đến năm 2025, tầm nhìn đến 2035;
Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 01/6/2015 của UBND tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch, khảo sát địa hình và dự toán chi phí Quy hoạch phân khu khu vực cửa ngõ phía Bắc thành phố Đồng Hới, tỷ lệ 1/2000;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 3040/TTr-SXD ngày 29 tháng 12 năm 2016,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch phân khu khu vực cửa ngõ phía Bắc thành phố Đồng Hới, tỷ lệ 1/2000, với các nội dung sau:

1. Ranh giới và phạm vi nghiên cứu: Khu vực lập quy hoạch phân khu Khu vực cửa ngõ phía Bắc thành phố Đồng Hới, thuộc xã Lý Trạch và xã Nam Trạch huyện Bố Trạch, ranh giới xác định như sau:

- Phía Tây cách đường sắt Bắc Nam từ 250 đến 350m;

- Phía Bắc giáp cầu Chánh Hòa và sông Dinh;

- Phía Đông giáp ruộng lúa và khu dân cư thôn 6 xã Lý Trạch;

- Phía Nam giáp ruộng lúa, khu dân cư thôn 10 xã Lý Trạch và ranh giới xã Lộc Ninh.

2. Diện tích khu vực lập quy hoạch: 740ha (trong đó xã Lý Trạch: 649,79ha, xã Nam Trạch 90,21ha).
3. Quy mô dân số
- Hiện trạng dân số khu vực lập quy hoạch có khoảng 1.100 hộ dân sinh sống, dân số khoảng 4.500 người.

- Quy mô dân số dự báo để tính toán các chỉ tiêu quy hoạch, định hướng phát triển các chức năng sử dụng đất cho 14.000 người.

4. Tính chất quy hoạch: Quy hoạch phân khu Khu vực cửa ngõ phía Bắc thành phố Đồng Hới nhằm tổ chức khu đô thị gồm các khu chức năng: Công trình công cộng, văn hóa, công trình thương mại, công trình hành chính, nghỉ ngơi, dịch vụ, nhà ở (nhà lô phố, nhà vườn, biệt thự…), công viên, cây xanh - thể dục thể thao; quy hoạch các công trình mang tính biểu tượng khu vực cửa ngõ phía Bắc của thành phố Đồng Hới; tổ chức hệ thống giao thông đầu mối quan trọng vào thành phố; đồng thời quy hoạch chỉnh trang khu dân cư hiện có thuộc xã Lý Trạch và xã Nam Trạch. Định hướng phát triển đô thị theo mô hình đô thị du lịch, sinh thái; ưu tiên phát triển các loại hình dịch vụ du lịch và tổ chức các khu ở mới theo hình thức nhà vườn, biệt thự sinh thái mật độ thấp gắn với các không gian xanh tự nhiên trong khu vực.

5. Quy hoạch phân khu chức năng và không gian kiến trúc cảnh quan.
5.1. Phân khu chức năng:

- Khu vực cửa ngõ phía Bắc thành phố Đồng Hới chia làm 5 phân khu bằng ranh giới xã phường, trên cơ sở đặc điểm, tính chất, định hướng phát triển từng khu. Mỗi phân khu bố trí các chức năng sử dụng đất công cộng tương đương với một đơn vị ở cấp tiểu khu.

+ Khu vực 1: Nằm về phía Bắc khu vực quy hoạch thuộc xã Nam Trạch, tiếp giáp với xã Đại Trạch, có diện tích 90,21ha. Khu vực này có hai mặt tiếp giáp với Sông Dinh và một mặt tiếp giáp với Khe Giao, có lợi thế về cảnh quan sông nước; định hướng phát triển các điểm dịch vụ du lịch, đất ở sinh thái và bố trí một số công trình tạo điểm nhấn cảnh quan cho cửa ngõ phía Bắc khu vực quy hoạch.

+ Khu vực 2: Thuộc địa bàn xã Lý Trạch, có diện tích  147,76ha; toàn bộ ranh giới phía Bắc khu vực tiếp giáp sông Dinh, phía Nam tiếp giáp với trục đường Tỉnh lộ 567, là khu vực đầu mối giao thông giữa tuyến Quốc lộ 1, đường tránh Quốc lộ 1 và đường sắt Bắc Nam. Khu vực này có quỹ đất rộng để bố trí các cụm công trình dịch vụ du lịch, thương mại quy mô lớn và các khu biệt thực sinh thái ven sông; ngoài ra kết hợp tổ chức cảnh quan tạo điểm nhấn tại nút đầu mối giao thông trong khu vực.

+ Khu vực 3: Có diện tích 102,67ha, là khu vực tập trung đông dân cư hiện hữu. Khu vực này chủ yếu chỉnh trang khu dân cư hiện trạng và bố trí thêm quỹ đất dành cho đất ở mới và đất dịch vụ, thương mại, các công trình công cộng đảm bảo phục vụ cụm dân cư.

+ Khu vực 4: Có diện tích 172,71ha, khu vực này xác định là khu trung tâm của toàn khu vực quy hoạch, với tính chất định hướng hình thành khu trung tâm hành chính và văn hóa, du lịch tương đương cấp phường trong tương lai. Tại đây, bố trí các khu đất công trình hành chính, quân sự, thương mại khu ở, cây xanh thể thao. Điểm nhấn cảnh quan của khu vực này là khu đất có diện tích 53,25ha với chức năng trồng hoa chuyên canh áp dụng công nghệ cao, vừa phục vụ sản xuất, kết hợp với du lịch sinh thái. Mặt khác, khu vực này nằm đầu phạm vi cất hạ cánh sân bay Đồng Hới, góp phần tạo điểm nhấn cảnh quan và phù hợp với yêu cầu về khống chế chiều cao xây dựng.

+ Khu vực 5: Có diện tích 226,65ha, có vị trí nằm về phía Tây đường Quốc lộ 1 và đường sắt Bắc Nam. Khu vực này kết nối giao thông không thuận lợi (chia tách với các khu vực khác bởi hệ thống đường sắt, đường tránh Quốc lộ 1), do đó chủ yếu phát triển đất ở dân cư mới và tổ chức các chức năng dịch vụ, công cộng đơn vị ở.

5.2. Tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị:

- Tại các khu vực hiện trạng có dân cư sinh sống ổn định, việc tổ chức quy hoạch chỉnh trang khu dân cư cũ đảm bảo kết nối với tổng thể các khu chức năng trong đồ án quy hoạch.

- Các điểm nhấn về kiến trúc tại các khu vực, vị trí quan trọng được tổ chức như: Các trục giao thông chính, trục Quốc lộ 1, trục tỉnh lộ kết nối Đông -Tây; trục cảnh quan ven Sông Dinh; khu vực đầu đường cất hạ cánh phía Tây Sân bay Đồng Hới và điểm nhấn cửa ngõ phía Bắc tại nút giao thông đường Quốc lộ 1 và đường tránh. Việc tổ chức không gian trên cơ sở hạn chế tác động đến các khu vực có cảnh quan đẹp, phát huy và khai thác giá trị tự nhiên, sinh thái vốn có của khu vực.

- Định hướng phát triển một số khu vực theo mô hình đô thị sinh thái với các tiêu chí hiện đại, xanh, sinh thái gắn liền với phát triển bền vững. Phương án tổ chức cảnh quan chú trọng đến tỷ lệ phủ kín cây xanh trong khu vực lập quy hoạch, diện tích đất cây xanh khu vực lập quy hoạch là 201,62ha, chiếm 27,25% tổng diện tích. Các mô hình phát triển nhà ở mới chủ yếu là nhà vườn, biệt thự sinh thái có mật độ xây dựng thấp phù hợp với tính chất và cảnh quan khu vực.

- Chỉ giới xây dựng công trình được xác định cụ thể theo quy chế quản lý quy hoạch - kiến trúc đô thị, các đồ án quy hoạch chi tiết 1/500, các đồ án thiết kế đô thị riêng (sẽ thiết lập sau khi đồ án phân khu này được phê duyệt).

- Chiều cao công trình, mật độ xây dựng quy định phù hợp với tính chất và chức năng từng khu vực, một số chức năng chính quy định như sau:

+ Khu dân cư chỉnh trang: Chiều cao tối đa 5 tầng, mật độ xây dựng tối đa 80%.

+ Khu ở mới kiểu biệt thự: Chiều cao tối đa 5 tầng, mật độ xây dựng tối đa 50%.

+ Công trình công cộng (trụ sở xã, nhà văn hóa, y tế, trường học, thương mại hỗn hợp...): Chiều cao tối đa 5 tầng, mật độ xây dựng tối đa 50%.

+ Đất dịch vụ thương mại và trung tâm hỗn hợp: Chiều cao tối đa 12 tầng, mật độ xây dựng tối đa 60%.

+ Đối với các công trình, dự án xây dựng dưới phạm vi đường cất, hạ cánh của sân bay: Chiều cao công trình tuân thủ quy hoạch tĩnh không sân bay Đồng Hới đã duyệt.

6. Quy hoạch sử dụng đất
Tổng diện tích khu vực lập quy hoạch là 740ha, các chức năng sử dụng đất bố trí theo bảng sau:

Bảng tổng hợp sử dụng đất
	Chức năng sử dụng đất
	Tầng cao tối đa (tầng)
	Mật độ

 XD tối đa
(%)
	Diện tích

quy hoạch (ha)
	Tỷ

lệ

(%)

	Đất cây xanh cảnh quan, mặt nước
	-
	-
	72,18
	27,25

	Đất cây xanh cách ly
	-
	-
	17,28

	Đất công viên, trung tâm thể thao
	-
	-
	47,16

	Đất trồng hoa tập trung
	-
	-
	65,00

	Đất ở cũ
	5
	80
	217,80
	38,58

	Đất ở mới
	5
	80
	51,46

	Đất ở biệt thự
	5
	50
	16,24

	Đất công trình công cộng, trụ sở xã, bưu điện, nhà văn hóa,..
	5
	50
	4,82
	2,92

	Đất trường mầm non, tiểu học, THCS
	4
	40
	6,59

	Đất trường THPT
	4
	40
	2,91

	Đất y tế
	3
	40
	0,59

	Đất quốc phòng
	-
	-
	1,76

	Đất cơ quan, doanh nghiệp thương mại
	5
	60
	4,93

	Đất dịch vụ thương mại
	10
	60
	25,21
	7,63

	Đất chợ
	2
	60
	1,32

	Đất trung tâm hỗn hợp
	12
	60
	29,92

	Nghĩa trang liệt sĩ
	-
	-
	2,53
	0,47

	Đất nghĩa địa
	-
	-
	0,64

	Đất nhà thờ, miếu,...
	-
	-
	0,28

	Đất tiểu thủ công nghiệp
	3
	60
	3,05
	0,40

	Đất trồng cây cao su
	-
	-
	3,86
	0,52

	Đất dự phòng phát triển
	-
	-
	40,91
	5,53

	Đất giao thông
	-
	-
	123,56
	16,70

	Tổng cộng

	740,00
	100,00

7. Thiết kế đô thị:

7.1. Phạm vi ranh giới thiết kế đô thị:

- Phạm vi thiết kế đô thị: Khu vực dọc 2 bên tuyến đường Quốc lộ 1, chiều dài toàn tuyến khoảng: 5,1km.

- Tổng diện tích khoảng: 100ha.

7.2. Cảnh quan đô thị dọc tuyến Quốc lộ 1 và các công trình điểm nhấn:

- Cảnh quan đô thị dọc trục đường:

+ Giải pháp cải tạo mặt đứng tổng thể toàn tuyến: Khu vực này chủ yếu là công trình nhà ở hiện có, giải pháp thiết kế đô thị chủ yếu là chỉnh trang mặt đứng tuyến phố, đề xuất các quy định đối việc cải tạo, xây mới; định hướng minh họa về hình thức kiến trúc, các gam màu chủ đạo cho các công trình.

Nghiêm cấm các công trình sử dụng các gam màu quá đậm hoặc quá chói với tỉ lệ lớn trên mặt đứng hoặc không hài hòa với các công trình xung quanh. Quy định chiều cao công trình, chiều cao các tầng, độ vươn ban công, hình thức treo biển quảng cáo đối với các công trình.

+ Giải pháp trồng cây xanh trên trục đường: Đối với hệ thống cây xanh hiện có phải rà soát, chọn lọc các cây tốt và phù hợp với định hướng quy hoạch và khí hậu địa phương; loại bỏ, thay thế các cây chậm phát triển, không phù hợp.

Các loại cây xanh được chọn yêu cầu: Cây có thân cao, tán gọn gàng. Trồng đan xen cây xanh tạo bóng mát và cây xanh có hoa để tạo nên vẻ đẹp của đường phố khi chuyển mùa; bố trí cây xanh theo màu trên từng đoạn tuyến để tạo điểm nhấn.
- Tổ chức cảnh quan và các công trình điểm nhấn:

+ Khu vực phía Đông Bắc quy hoạch được chọn để tổ chức điểm nhấn ở đầu cửa ngõ; đặt công trình điểm nhấn đặt tại mũi phía Bắc của khu vực, nằm sát sông Dinh.

+ Thiết kế cảnh quan khu vực đầu mối giao thông giữa Quốc lộ 1, đường tránh và đường sắt Bắc Nam. Khu vực này tổ chức cây xanh cảnh quan kết hợp bố trí công trình như tượng đài, tranh hoành tráng hoặc các công trình mang tính biểu tượng của thành phố.

+ Định hướng tổ chức không gian cánh đồng hoa phía Đông Bắc khu vực lập quy hoạch.

8. Quy hoạch mạng lưới hạ tầng kỹ thuật
8.1. Quy hoạch giao thông:

a. Giao thông đối ngoại:

- Đường sắt Bắc Nam qua khu quy hoạch có chiều dài khoảng 5.200m giữ nguyên hướng tuyến và bố trí hành lang an toàn đường sắt theo quy định.

- Đường Quốc lộ 1 qua khu vực quy hoạch dài khoảng 5.200m giữ nguyên hướng tuyến, bề rộng nền đường 32,0m.

- Đường tránh Quốc lộ 1 qua khu vực quy hoạch dài khoảng 2.800m giữ nguyên hướng tuyến và bố trí đường gom, bề rộng nền đường 55,0m theo định hướng của quy hoạch chung thành phố Đồng Hới. Đối với các đoạn tuyến đi qua khu vực dân cư cũ, bề rộng nền đường 19,0m và bố trí hành lang an toàn mỗi bên rộng 12,5m.

- Tuyến đường Tỉnh lộ 567 hướng tuyến cơ bản bám theo đường cũ, quy hoạch mở rộng đường 30,0m đoạn từ đường tránh Quốc lộ 1 đến hết ranh giới quy hoạch. Đoạn từ đường Quốc lộ 1 đến đường tránh, quy hoạch tuyến đường rộng 15,0m nhằm hạn chế công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

b. Giao thông đối nội:

- Quy hoạch tuyến đường rộng 36,0m (mặt cắt A-A) phía Bắc nút giao giữa tuyến đường Quốc lộ 1 với tuyến đường tránh Quốc lộ 1. Đây là trục đường cửa ngõ phía Bắc kết nối đường Quốc lộ 1 vào khu trung tâm của khu vực quy hoạch;

- Quy hoạch tuyến đường rộng 36,0m (mặt cắt 5A-5A) phía Đông khu vực quy hoạch kết nối từ đường Quốc lộ 1 theo hướng Nam - Bắc. Đây là tuyến đường bao kết hợp làm trục cảnh quan, có tính kết nối các khu chức năng trong nội bộ khu quy hoạch với các khu vực bên ngoài;

- Quy hoạch tuyến đường rộng 22,5m (mặt cắt 7-7) và quy hoạch mở rộng tuyến đường phía Đông Nam Nghĩa trang Liệt sỹ Ba Dốc (mặt cắt 8-8) với lộ giới quy hoạch rộng 19,0m. Đây là các tuyến đường kết nối đường Quốc lộ 1 vào khu trung tâm công cộng, thương mại của khu vực;

- Quy hoạch tuyến đường rộng 48,0m (mặt cắt 4-4) có hướng song song về phía Đông tuyến Quốc lộ 1. Đây là trục chính trung tâm của khu quy hoạch kết hợp làm trục cảnh quan tạo điểm nhấn cho khu vực, kết nối khu vực trung tâm hỗn hợp ở phía Nam với khu trung tâm thương mại tổng hợp và khu vực trồng hoa chuyên canh kết hợp tham quan, du lịch ở phía Bắc khu vực quy hoạch;

- Quy hoạch tuyến đường rộng 27,0m đấu nối từ đường Quốc lộ 1 ở phía Bắc khu vực quy hoạch. Đây là trục đường có tính chất liên khu vực, kết nối các khu chức năng trong nội bộ và với các khu dân cư cũ ở phía Đông khu vực quy hoạch;

- Tổ chức quy hoạch các tuyến đường giao thông nội bộ trong khu vực có bề rộng từ 12,0m đến 22,5m quy hoạch theo hình thái hỗn hợp, phù hợp với điều kiện địa hình, bảo đảm kết nối các khu chức năng với nhau và kết nối với các tuyến giao thông đối ngoại thuận tiện, nhanh chóng.

8.2. Quy hoạch san nền và thoát nước mưa:

a. Quy hoạch san nền:

Cao độ thiết kế san nền khống chế phù hợp với cao độ các tuyến đường giao thông. Tại các khu chức năng mới, cao độ thay đổi từ +5,50m đến +19,0m, độ dốc san nền trung bình khoảng 0,5%; tại các khu công cộng, khu dân cư hiện hữu, tôn trọng cao độ nền hiện trạng, chỉ san đắp cục bộ và tổ chức vuốt nối hợp lý. Hướng dốc san nền theo dạng phân tán, trong đó ưu tiên dốc thấp dần về phía ao hồ, sông suối hoặc các khu vực trũng thấp để thuận tiện thoát nước.

b. Quy hoạch thoát nước mưa:

- Địa hình phân bố rộng, cao độ địa hình thay đổi liên tục và bị chia cắt bởi sông suối, các khe, kênh mương. Phương án quy hoạch lựa chọn hệ thống thoát nước dạng phân tán để giảm kích thước và độ sâu chôn cống thoát nước.
- Hệ thống thoát nước chia làm nhiều lưu vực, bám theo địa hình, tổ chức thoát nước tự chảy và thoát về hệ thống sông suối và các khe nước gần nhất.

- Nước mưa thu gom qua hệ thống giếng thu, hố ga đặt trên vỉa hè các tuyến đường giao thông rồi chảy theo các tuyến cống dọc thoát nước. Cống thoát nước sử dụng loại cống buy li tâm bằng BTCT để đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Toàn bộ khu vực quy hoạch được tổ chức thành 04 lưu vực thoát nước chính: Lưu vực 1 ở phía Bắc thoát về sông Dinh; lưu vực 2 ở phía Tây thoát về khe Giao; lưu vực 3 ở phía Đông Nam thoát về suối chảy qua cầu Lâm Sinh và lưu vực 4 ở khoảng giữa khu vực quy hoạch thoát về suối chảy qua cầu Ba Dốc.
8.3. Quy hoạch cấp nước:

- Nguồn nước: Nước cấp cho khu vực quy hoạch lấy từ tuyến ống cấp nước (200 hiện có của thành phố Đồng Hới đi dọc đường Quốc lộ 1. Bố trí các điểm khởi thủy trên đường ống đảm bảo yêu cầu cấp nước cho từng khu vực.

- Mạng lưới cấp nước:

+ Từ đường ống (200 hiện có, bố trí các tuyến ống phân phối (150, (100 tạo thành mạng lưới vòng đảm bảo cung cấp nước an toàn, liên tục cho khu vực quy hoạch. Xây dựng các tuyến ống nhánh (80÷(100 đấu nối với các tuyến ống phân phối để phục vụ cấp nước đến từng khu chức năng.

+ Hệ thống cấp nước cứu hỏa bố trí đi chung với hệ thống cấp nước sinh hoạt. Các họng cứu hỏa bố trí trên các đường ống có đường kính tối thiểu (100 tại các vị trí ngã ba, ngã tư đường giao thông và dọc theo các tuyến ống với khoảng cách từ 150m÷200m.

8.4. Thoát nước thải và vệ sinh môi trường:

a. Thoát nước thải:

- Hệ thống cống thoát nước thải xây dựng dọc theo vỉa hè các tuyến đường giao thông, thu gom nước thải từ các khu chức năng thoát tự chảy về các trạm bơm nâng cốt:

+ Trạm bơm số 1 tại khu vực đất công viên (lô đất có ký hiệu CX2), phía Bắc khu quy hoạch có công suất 500m3/ng.đêm;

+ Trạm bơm số 2 tại khu vực đất chợ (lô đất có ký hiệu CH), phía Đông Bắc khu quy hoạch có công suất 300 m3/ng.đêm;

+ Trạm bơm số 3 tại khu vực đất cây xanh (lô đất có ký hiệu NN thuộc khu vực 3), phía Đông khu quy hoạch có công suất 300 m3/ng.đêm.

+ Trạm bơm số 4 tại khu vực đất cây xanh (lô đất có ký hiệu CV14), phía Tây Nam khu quy hoạch có công suất 200 m3/ng.đêm.

- Bố trí các tuyến cống áp lực có đường kính D200 dẫn nước thải từ các trạm bơm nâng cốt về trạm xử lý nước thải đặt tại khu vực trồng hoa chuyên canh (lô đất có ký hiệu NN thuộc khu vực 4), công suất trạm xử lý 3.000 m3/ng.đêm. Các tuyến cống thoát nước thải tự chảy có đường kính từ D300÷D500.

b. Thu gom chất thải rắn:

Chất thải rắn, rác thải sinh hoạt từ các khu chức năng thu gom về các điểm tập kết rác thải theo quy định, sau đó vận chuyển về khu xử lý rác chung của thành phố Đồng Hới.

8.5.Cấp điện:

- Nguồn điện: Nguồn điện cấp cho khu vực quy hoạch đấu nối từ trạm biến áp 110/22KV-2x25MVA khu vực Bắc Đồng Hới nằm ở phía Nam khu quy hoạch và Trạm E2 Đồng Hới thông qua tuyến đường dây 22KV hiện có dọc theo Quốc lộ 1.

Tổng nhu cầu công suất cấp điện: 12MVA.

- Lưới điện:

+ Lưới điện phân phối: Sử dụng lưới điện phân phối 22kV. Xây dựng mới các tuyến điện đi ngầm 22kV xuất tuyến từ trạm biến áp 110/22kV-2x25MVA khu vực Bắc Đồng Hới và Trạm E2 Đồng Hới tạo thành các mạch vòng.

+ Các trạm biến áp có công suất từ 320KVA÷400KVA, sử dụng loại trạm treo trên cột hoặc trạm hợp bộ đặt ngoài trời tùy theo từng vị trí đặt trạm để phù hợp với tính chất từng khu chức năng.

+ Đường dây 22kV hiện có đi nổi dọc đường Quốc lộ 1 về lâu dài sẽ hạ ngầm để đảm bảo mỹ quan đô thị.
8.6. Thông tin liên lạc:

        - Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng thông tin có công nghệ hiện đại, có độ bao phủ rộng khắp toàn khu vực với dung lượng lớn, tốc độ và chất lượng cao, hoạt động hiệu quả, tạo điều kiện đáp ứng nhu cầu khai thác của người dân, làm nền tảng cho việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

- Mạng ngoại vi: Xây dựng các tuyến cáp thông tin đi ngầm dọc theo vỉa hè các tuyến đường giao thông, cung cấp đến cho từng khu chức năng. Phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ như: mạng Iternet băng thông rộng ADSL, truyền hình cáp, mạng không dây,...
Điều 2. Giao Sở Xây dựng phối hợp với UBND huyện Bố Trạch tổ chức công bố, công khai quy hoạch được duyệt để nhân dân, các tổ chức, cá nhân có liên quan được biết, thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND thành phố Đồng Hới; Chủ tịch UBND huyện Bố Trạch; Chủ tịch UBND xã Lý Trạch; Chủ tịch UBND xã Nam Trạch và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVXDCB.
Đã ký
                                                                               Nguyễn Hữu Hoài
8
1